
２０２４年 吉日 

  各  位 

 

                          小 牧 商 工 会 議 所 

 

小牧商工会議所会員へのご加入のお願い 
 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  
 商工会議所は現在全国に５１５ありますが、その前身となる商法会議所は１８７８
年（明治１１年）に、日本資本主義の父と言われ、本年７月発行の新一万円札にもそ
の肖像が用いられる渋沢栄一翁を中心に「自らの地域や商工業者の発展」を願い作ら
れました。 

 これまで数々の試練を経て日本経済は成長してまいりました。しかしながら近年、 
ロシアとウクライナの戦争、イスラエルとハマスの戦闘など地政学リスクの長期化、
加えて物価高騰、円安水準長期化に加え、デジタル化の進展や人手不足、気候変動に
よる自然災害の発生など、中小企業を取り巻く環境の変化は、これまでになく激しく
なってきております。  

 このような中において、小牧商工会議所は地域の経済団体として、小牧を支える企
業の皆様とともに｢企業の活力強化｣と｢小牧経済の活性化｣を使命として 

 

『小牧の持続的な経済発展を目指して』 
 

をスローガンに、４つの重点課題である、 

 １．持続的発展に向けた中小・小規模企業の経営をサポート  

 ２．持続可能な地域づくりに向けた協働事業の展開 

 ３．“こまきブランド”による小牧の魅力発信 

 ４. 地域経済を支えていくための商工会議所機能の強化 

に取り組んでおります。 

  

 中小商業者支援のための「こまきプレミアム商品券発行事業」、市内産業振興に向
けた「こまき新産業振興センター運営支援」、小牧市東部地域活性化が期待される「小
牧ハイウェイオアシス計画の連携推進」など、小牧の経済発展並びに地域発展に向け
行政と連携して取り組んでおります。 

 また、商工会議所にご加入いただくことによる各種事業のご活用のほか、様々な会
員事業所との出会いを通じたビジネス交流や情報交換は、貴事業所の事業活動にお役
立ていただけるものと確信しております。 

 つきましては、上記の趣旨をご理解賜り、是非、この機会に貴事業所にも会員とし
て仲間にお加わりいただきたく、ご加入をお願いする次第でございます。 

 ご加入の手続き、ご加入に関するご相談および会議所活動に関するお問い合わせに
つきましては、下記までご連絡をお願い致します。 

敬具 
【ご連絡先】小牧商工会議所 会員サービスグループ 

小牧市小牧五丁目 253番地 電話 ０５６８－７２－１１１１ 

 


